Com relação as demais irregularidades, estas foram mantidas, sugerindo o seguinte 

encaminhamento: 

3. Determinar ao senhor PERCIVAL SANTOS MUNIZ – ex-Prefeito Municipal de Rondonópolis 

e o senhor JAMILIO ADOZINO DE SOUZA – Secretário de Finanças de Rondonópolis o 

ressarcimento de forma solidária do valor de R$ 593.711,04 (quinhentos e noventa e três 

mil, setecentos e onze reais e quatro centavos), aos cofres da Prefeitura Municipal de 

Rondonópolis, proveniente do seguinte achado de auditoria: 

3.1 Achado nº 01 

• JB 01. Despesa_Grave_01. Realização de despesas consideradas não autorizadas, 

irregulares e lesivas ao patrimônio público, ilegais e/ou ilegítimas (art. 15, da Lei 

Complementar nº 101/2000; art. 4º, da Lei nº 4.320/1964). 

Despesas irregulares e lesivas ao patrimônio com pagamentos de juros e multas por atraso 

no repasse ao Serv Saúde, no valor de R$ 593.711,04 (quinhentos e noventa e três mil, 

setecentos e onze reais e quatro centavos); Data do fato gerador, conforme tabela anexo I, 

quadro 01. 

4. Determinar ao senhor PERCIVAL SANTOS MUNIZ – ex-Prefeito Municipal de Rondonópolis 

e o senhor JAMILIO ADOZINO DE SOUZA – Secretário Municipal de Finanças de Rondonópolis 

o ressarcimento de forma solidária do valor de R$ 925,77 (novecentos e vinte e cinco reais 

e setenta e sete centavos), aos cofres da Prefeitura Municipal de Rondonópolis, proveniente 

do seguinte achado de auditoria: 

4.1 Achado nº 02 

• JB 01. Despesa_Grave_01. Realização de despesas consideradas não autorizadas, 

irregulares e lesivas ao patrimônio público, ilegais e/ou ilegítimas (art.

[...]

Data do fato gerador, anexo I, 

quadro 02. 

5. Determinar ao senhor PERCIVAL SANTOS MUNIZ – ex-Prefeito Municipal de Rondonópolis, 

ao senhor FABRÍCIO MIGUEL CORREA – ex-Secretário Municipal de Governo o ressarcimento 

de forma solidária do valor de R$ 31.337,43 (trinta e um mil, trezentos e trinta e sete reais 

e quarenta e três centavos), aos cofres da Prefeitura Municipal de Rondonópolis, proveniente 

do seguinte achado de auditoria: 

5.1 Achado nº 04 

• JB 01. Despesa_Grave_01. Realização de despesas consideradas não autorizadas 

irregulares e lesivas ao patrimônio público, ilegais e/ou ilegítimas (art.

[...]

ao senhor ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO – Secretário Municipal de Administração, ao 

senhor ÉDIO GOMES DA SILVA – Membro da Comissão de Avaliação de Bens Imóveis e a 

senhora ELYSANGELA SOARES DE C. LIRA - Membro da Comissão de Avaliação de Bens 

Imóveis o ressarcimento de forma solidária do valor de R$ 224.000,00 (duzentos e vinte e 

quatro mil reais), aos cofres da Prefeitura Municipal de Rondonópolis, proveniente do 

seguinte achado de auditoria: 

6.1 Achado nº 05 

• BB 99. Gestão Patrimonial_Grave_99. Irregularidade referente à Gestão Patrimonial não 

contemplada em classificação específica na Resolução Normativa do TCE-MT nº 17/2010.

[...]

Determinar ao senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO – ex-Prefeito Municipal de 

Rondonópolis e ao senhor VALDEMIR CASTILHO SOARES – ex-Secretário Municipal de 

Ciência, Tecnologia, Turismo e Desenvolvimento Econômico o ressarcimento de forma 

solidária do valor de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), aos cofres da Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis, proveniente do seguinte achado de auditoria: 

7.1 Achado nº 06 

• BA 01. Gestão Patrimonial_Gravissima_01. Desvio de bens e/ou recursos públicos (art. 37, 

caput, da Constituição Federal).